
www.nobitz.de	 3. Jahrgang | 28. Dezember 2015 | Ausgabe 26/15



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier | 28. Dezember 2015 | Seite �

Haushaltssatzung der Gemeinde Nobitz 
Landkreis Altenburger Land für das Haushaltsjahr 2015

Auf Grund der §§ 19, 55, 56 und 57 der Thüringer 
Kommunalordnung erlässt die Gemeinde Nobitz 
folgende Haushaltssatzung.

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2015 wird hiermit festgesetzt:
er schließt im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen 
und Ausgaben mit	 9.034.600 Euro
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen 
und Ausgaben mit	 2.974.800 Euro
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen werden nicht festge-
setzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögens-
haushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für die Grundsteuern 
und die Gewerbesteuer wurden in der Satzung 
über die Erhebung der Grund- und Gewerbesteuer 
der Gemeinde Nobitz (Hebesatzsatzung) vom 
14. Januar 2014 für die Haushaltsjahre 2014 und 
2015 festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzei-
tigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushalts-
plan wird auf 500.000 Euro festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 
2015 in Kraft.
Nobitz, den 15. Dezember 2015
Gemeinde Nobitz

Hendrik Läbe, Bürgermeister
Nachrichtliche Angaben: Die Hebesätze für die 
Grundsteuern und für die Gewerbesteuer sind wie 
folgt festgesetzt:
Grundsteuer für die land- und 
forstwirtschaftlichen Betriebe (A)	 271 v. H.
Grundsteuer für die Grundstücke (B)	 389 v. H.
Gewerbesteuer	 357 v. H.
Beschluss- und Genehmigungsvermerk: Mit Be-
schluss Nr. 57/15 vom 25. November 2015 hat der 
Gemeinderat Nobitz die Haushaltssatzung und 
den Haushaltsplan mit seinen Anlagen für das 
Haushaltsjahr 2015 und mit Beschluss Nr. 58/15 
vom 25. November 2015 den Finanzplan 2014 bis 
2018 beschlossen. Das Landratsamt Altenburger 
Land hat mit Schreiben vom 14. Dezember 2015 
eine rechtsaufsichtliche Würdigung erteilt.
Auslegungshinweis: Die Haushaltssatzung, der 
Haushaltsplan mit seinen Anlagen für das Haus-
haltsjahr 2015 und der Finanzplan 2014 bis 2018 
liegen in der Zeit vom 4. Januar 2016 bis zum 
18. Januar 2016 zu den jeweiligen Dienstzeiten in 
der Gemeindeverwaltung Nobitz, Haus 2 in Saara, 
OT Saara, Saara 42, 04603 Nobitz öffentlich aus.

Hinweis zum Personenstandswesen
Die Gemeinde Nobitz hat gemeinsam mit der 
Verwaltungsgemeinschaft Altenburger Land, der 
Verwaltungsgemeinschaft Rositz, der Verwal-
tungsgemeinschaft Pleißenaue, der Verwaltungs-
gemeinschaft Wieratal, der Stadt Meuselwitz, der 
Stadt Lucka und der Stadt Altenburg eine öffent-
lich rechtliche Vereinbarung zur Übertragung der 
Aufgaben im Personenstandswesen auf die Stadt 
Altenburg geschlossen. Die Rechtsaufsichtsbe-

hörde hat mit Bescheid vom 20. Oktober 2015 die 
Genehmigung zu dieser Vereinbarung erteilt.
Es wird hiermit gemäß § 12 Abs. 1 Satz 4 des Thü-
ringer Gesetzes über kommunale Gemeinschafts-
arbeit darauf hingewiesen, dass die öffentliche Be-
kanntmachung durch die Rechtsaufsichtsbehörde 
im Amtsblatt des Landkreises Altenburger Land 
Nr. 17 vom 12. Dezember 2015 erfolgt ist.
Hendrik Läbe, Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier | 28. Dezember 2015 | Seite �

Bekanntmachung
Planfeststellung für das Bauvorhaben der DB Netz 
AG: „Ausbaustrecke (ABS) Karlsruhe – Stuttgart 
– Nürnberg – Leipzig/Dresden, Projekt Sachsen-
magistrale (PSM) 2, Leipzig – Neumark, Abschnitt 
Paditz – Lehndorf (ESTW Lehndorf)“, Strecke 
Leipzig-Connewitz – Hof (S) Hbf (6362), Bahn-km 
43,3+00 bis 50,4+00 in der Gemeinde Nobitz
Der Planfeststellungsbeschluss des Eisenbahn-Bun-
desamtes, Außenstelle Halle, vom 30. November 
2015, Az.: 531ppa/006-2316#018, liegt mit einer 
Ausfertigung des festgestellten Planes (einschließ-
lich der Rechtsbehelfsbelehrung) in der Zeit

vom 4. Januar 2016 bis zum 18. Januar 2016
in der Gemeindeverwaltung Nobitz, Bauverwal-
tung, Haus 2 – Saara, OT Saara, Saara 42, 04603 
Nobitz während der Dienststunden

Mo	09:00 – 11:30 Uhr und 13:00 – 15:00 Uhr
Di	 09:00 – 11:30 Uhr und 13:00 – 18:00 Uhr
Mi	 09:00 – 11:30 Uhr und 13:00 – 15:00 Uhr
Do	 09:00 – 11:30 Uhr und 13:00 – 16:00 Uhr
Fr	 09:00 – 12:00 Uhr

zur allgemeinen Einsichtnahme aus.
Der Planfeststellungsbeschluss und der festge-
stellte Plan können auch nach vorheriger Termin-
vereinbarung beim Eisenbahn-Bundesamt, Außen-
stelle Halle, Ernst-Kamieth-Straße 5, 06112 Halle 
(Saale), eingesehen werden.
Mit dem Ende der gesetzlichen Auslegungsfrist 
von zwei Wochen gilt der Beschluss den Betrof-
fenen gegenüber, an die keine persönliche Zustel-
lung erfolgt ist, als zugestellt (§ 74 Abs. 4 Satz 3 
Verwaltungsverfahrensgesetz).

Hendrik Läbe, Bürgermeister

Bundesfreiwilligendienst
Das Bundesamt für Familie und zivilgesellschaft-
liche Aufgaben hat uns mitgeteilt, dass am 
12. Januar 2016 wieder Stellen im Bundesfreiwil-
ligendienst, mit Beginn ab März oder Mai 2016, 
als Kontingent frei gegeben werden.
Dafür sucht die Gemeinde Nobitz weiterhin In-
teressenten.

Jeder Bürger kann sich engagieren
Rentner: Bürger mit Rentenbezug (Altersrentner) 
können im BFD mitarbeiten. Das Taschengeld kann 
anrechnungsfrei neben der Rente bezogen wer-
den. Die wöchentliche Arbeitszeit ist frei wählbar 
zwischen 21 und 30 Stunden.
Bürger ohne Einkommen: Durch den Einsatz im 
BFD werden Sie auf Grundlage des gezahlten Ta-
schengeldes in der Dienstzeit sozialversicherungs-
pflichtig beschäftigt. Das heißt, Sie sind selbst in 
der Kranken-, Renten-, Pflege- und Arbeitslosen-
versicherung angemeldet und Sie erarbeiten sich 
Anspruch auf ALG I und weitere Pflichtpunkte für 
die Rente. Die wöchentliche Arbeitszeit ist frei 
wählbar zwischen 21 und 30 Stunden.
Bürger mit Bezug von ALG II: Sie können sich ne-
ben Ihrem ALG II monatlich 200,00 € anrechnungs-
frei dazu verdienen. Zusätzlich werden Sie selbst 
in der Kranken-, Renten-, Pflege- und Arbeitslo-
senversicherung angemeldet und erarbeiten sich 
nach der 12 monatigen Dienstzeit Anspruch auf 
ALG I und weitere Pflichtpunkte für die Rente. Die 
wöchentliche Arbeitszeit ist frei wählbar zwischen 
21 und 30 Stunden.
Die Dienstdauer wird jetzt generell nur noch auf 
zwölf Monate festgelegt, Verlängerungen um 
weitere sechs Monate sind bis auf Weiteres leider 
nicht möglich.
Einsatzmöglichkeiten gibt es in vielen Bereichen:
•	Umweltbereich/Unterstützung der Bauhöfe in Gar-

bus, Runsdorf und im gesamten Gemeindegebiet
•	Bibliothek/Kulturarbeit in Nobitz
•	Kreativwerkstatt in Runsdorf (Holzarbeiten)
•	Jugendclub in Nobitz, OT Kotteritz
•	Sportstätten der Gemeinde im gesamten Ge-

meindegebiet
•	Begegnungsstätten der Gemeinde in Ehrenhain 

und Runsdorf
•	Kindertagesstätten in Ehrenhain, Lehndorf und 

Nobitz
Bei Interesse melden Sie sich bitte kurzfristig 
direkt bei:	 Frau Mieting, naterger e. V. Schmölln
	 Bahnhofsplatz 12 | 04626 Schmölln
	 Telefon: 034491 5592-19
Es können sich auch gern Bürger-/innen von au-
ßerhalb der Gemeinde bewerben.
Graichen, Leiter Haupt-/Ordnungsamt



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier | 28. Dezember 2015 | Seite �

Freiwillige Feuerwehr Nobitz
Liebe Kameradinnen, 
liebe Kameraden, liebe Einwohner 
der Gemeinde Nobitz,
das Jahr 2015 verabschiedet sich in wenigen Ta-
gen. Wir, die Einsatzabteilungen, Altersabteilungen 
sowie die Jugendfeuerwehr, können stolz auf das 
Erreichte zurückschauen. Der Ausbildungsstand 
wurde durch umfangreiche Schulungsmaßnahmen 
im theoretischen und praktischen Bereich sowie 
durch mehrere, realitätsnahe Übungen weiter aus-
gebaut. Auch die Arbeit in den Jugendabteilungen 
wurde wieder auf hohem Niveau durchgeführt. 
Dafür großen Dank an die verantwortlichen Ka-
meradinnen und Kameraden.
Ich kann hiermit allen Einwohnern versichern, dass 
die gesamte Freiwillige Feuerwehr Nobitz auch in 
Zukunft immer für ihre Bürger da ist und alles da-
für aufbringt, um gut ausgebildet zur Stelle zu sein, 
wenn sie gebraucht wird.
Zum Schluss möchte ich die Gelegenheit nutzen, 
mich bei allen Mitgliedern der Freiwilligen Feuer-
wehr sowie bei der Gemeinde Nobitz recht herzlich 
für die Zusammenarbeit zu bedanken. Ich hoffe Sie 
hatten alle ein glückliches und besinnliches Weih-
nachtsfest. Ich wünsche hiermit allen Einwohnern 
der Gemeinde Nobitz sowie allen Mitgliedern der 
Freiwilligen Feuerwehr einen fröhlichen Jahres-
wechsel, weiterhin Gesundheit, Glück und alles 
Gute für das Jahr 2016.
Thomas Hermann, Ortsbrandmeister

Termine 
zur Fäkalschlammentsorgung

Der Zweckverband Wasserversorgung 
und Abwasserentsorgung Altenburger 

Land (ZAL) informiert:
2016 wird in den Orten der Gemeinde Nobitz die 
Firma VEOLIA Umweltservice Ost GmbH & Co. KG, 
im Auftrag des ZAL, die Fäkalschlammentsorgung 
bei den Grundstückskläranlagen durchführen.
Daher wird jeder Grundstückseigentümer auf-
gefordert, seine Kläranlage hinsichtlich der Not-
wendigkeit einer Entleerung oder Teilleerung vom 
Fäkalschlamm zu überprüfen. Sofern die Über-
prüfung ergibt, dass Bedarf an einer Fäkalschlam-
mentsorgung im Jahr 2016 besteht, ist dieser bei 
der VEOLIA Umweltservice Ost GmbH & Co. KG un-
ter Telefon: 034491 23157 oder Fax: 034491 23125 
rechtzeitig (mindestens zwei Werktage vor dem 
eigentlichen Entsorgungstermin) anzumelden.
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, dass nur 
Grundstücke angefahren werden, deren Eigentü-
mer den Bedarf einer Fäkalschlammentsorgung 
bei der Firma VEOLIA Umweltservice Ost GmbH & 
Co. KG, Betrieb Schmölln, angemeldet haben.
Die Fäkalschlammentsorgung wird an folgenden 
Tagen durchgeführt: vom 22. Feburar 2016 bis 26. 
Februar 2016 und vom 1. August 2016 bis 19. Au-
gust 2016 in den Ortsteilen Taupadel, Bornshain, Sel-
leris, Heiligenleichnam, Gleina, Burkersdorf, Löpitz, 
Gardschütz, Kaimnitz, Mockern, Lehndorf und 
Saara. Die darauffolgenden Fäkalschlammentsor-
gungen in diesen Ortsteilen finden voraussichtlich 
in den Monaten Februar/August 2017 statt.
Vom 1. Juni 2016 bis 30. Juni 2016 wird in den 
Ortsteilen Dippelsdorf, Ehrenhain, Garbus, Hau-
ersdorf, Klausa, Kotteritz, Kraschwitz, Münsa, 
Niederleupten, Nirkendorf, Nobitz, Oberleupten, 
Oberarnsdorf, Priefel und Wilchwitz geleert. Hier 
finden die darauffolgenden Fäkalschlammentsor-
gungen voraussichtlich im Monat Juni 2017 statt.

Thüringer Tierseuchenkasse
Die „Satzung der Thüringer Tierseuchenkasse über 
die Erhebung von Tierseuchenkassenbeiträgen für 
das Jahr 2016“ finden Sie in den Schaukästen der 
Gemeindeverwaltung in Nobitz, Ehrenhain und 
Saara sowie im Internet unter:
www.ThueringerTierseuchenkasse.de

Hinweis
Am Dienstag, dem 29. Dezember 2015, ist die Ge-
meindeverwaltung Haus 1 in Nobitz und Haus 2 in 
Saara nur bis 16:00 Uhr geöffnet.

Hinweis
Ab dem 4. Januar 2016 ist der Jugendtreff Nobitz 
immer Montag und Dienstag ab 14:00 Uhr wieder 
geöffnet.



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier | 28. Dezember 2015 | Seite �

Veranstaltungstipps

Wann? Was/Wer/Wo?
Info 
auf 
Seite …

31.12. Silvesterparty im Feuer- 
wehrvereinshaus Wilchwitz –

Aus der Bibliothek
Allen Leserinnen und Lesern wünsche ich einen 
guten Start ins neue Jahr 2016, bei bester Gesund-
heit!
Allen Erzieherinnen, Lehrerinnen und Vereinsmit-
gliedern ein Danke für die gute Zusammenarbeit, 
auch im Interesse unserer Kinder. Daran können 
wir auch im kommenden Jahr anknüpfen.
Bitte beachten Sie, dass die Bibliothek in der Zeit 
vom 23. Dezember bis 31. Dezember 2015 ge-
schlossen bleibt!
Ab dem 4. Januar 2016 sind wir wieder zu den ge-
wohnten Öffnungszeiten in Nobitz für Sie da:

Montag	 12:00 bis 18:00 Uhr
Dienstag	 12:00 bis 16:00 Uhr
Donnerstag	 09:00 bis 16:00 Uhr
Freitag	 09:00 bis 13:00 Uhr

i. A. Gabriele Enge
Leiterin der Bibliothek

DRK Blutspendedienst Thüringen
Wo?	 Vereinshaus Saara, 

Saara 42 a, 04603 Nobitz
Wann?	 Montag, 11. Januar 2016, 

von 15:30 bis 19:30 Uhr
Wir bitten um rege Teilnahme.

Sonderöffnungstag 
der Flugwelt Altenburg-Nobitz e. V.

Am 30. Dezember 2015 besteht die letzte Möglich-
keit in diesem Jahr, in das Museum Flugwelt zu kom-
men. Neben dem Besuch unseres Museums können 
Sie an diesem Tag auch ein Glas Glühwein, Thürin-
ger Roster oder Kaffee und Kuchen genießen.

Nutzen Sie die Chance, um sich nach den Feierta-
gen die Füße zu vertreten und frische Luft zu tan-
ken. Aus sicherer Entfernung ist es auch möglich, 
unser zukünftiges neues Exponat – eine Suchoi 
Su-22 – schon mal in Augenschein zu nehmen.
Die Öffnungszeit ist von 10:00 – 16:30 Uhr.
Es erwartet Sie
Ihr Flugwelt Team

Der Skatclub „Nobitzer Dausquetscher“
wünscht allen Clubmitgliedern und 
denen, die es gern werden möch-
ten, viel Glück und Zufriedenheit 
im neuen Jahr.
„Gut Blatt“

Einladung zum Rentnertreff 
nach Zehma

Der nächste Rentnertreff findet am Dienstag, dem 
12. Januar 2016, um 14:00 Uhr, in der Spedition 
Reichelt in Zehma statt.
E. Wagner



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier | 28. Dezember 2015 | Seite �

Ehrenhainer Weihnachtsmarkt – 
ein gelungener Nachmittag

Am 5. Dezember 2015 war es endlich wieder so-
weit. Der Ehrenhainer Weihnachtsmarkt öffnete 
pünktlich, unter den Klängen des Schalmeienor-
chesters, um 15:00 Uhr seine Pforten. Die Macher, 
der Ehrenhainer Frauentreff e. V. und viele Helfer, 
hatten wieder alles vom Feinsten vorbereitet.
Beginnend bei kulinarischen Leckerbissen, über 
Getränke und Speisen aller Art, vielfältige Ange-
bote der Agrotechnik, bis hin zu Kinderbeschäfti-
gungen und Theaterspiel war alles vertreten.
Besonders das Angebot für Kinder war reichhal-
tig und abwechslungsreich. Da wurde gebastelt, 
gemalt, getöpfert und vieles mehr. Eins der Hö-
hepunkte, das Märchen „Die Bremer Stadtmusi-
kanten“, wurde von Kindern, Eltern und Großel-
tern begeistert angenommen.
Aber auch der Weihnachtsmann kam in der Be-
grüßung nicht zu kurz. Die kleinen Geschenke fan-
den sehr schnell ihre Abnehmer. Hut ab vor den 
Ehrenhainer Frauen und ihren Helfern, die dieses 
Spektakel vorbereitet, organisiert und durchge-
führt haben.
Dieses Ereignis war ein voller Erfolg und wird noch 
nachhaltig im Gedächtnis der Kinder und Erwach-
senen bleiben. Es ist einigen Besuchern ein Be-
dürfnis, sich über diesen Weg bei den Organisa-
toren und ihren Helfern zu bedanken und ihnen 
zuzurufen: „Frauen (Helfer) macht weiter so!“
B. Gerber

Rassegeflügelzüchterverein Nobitz 
und Umgebung e. V.

Am 12. und 13. Dezember 2015 führte der Rasse-
geflügelzüchterverein Nobitz und Umgebung e. V. 
seine Geflügelausstellung durch. Es wurden wie-
der viele Preise vergeben.
Angeschlossen an diese Schau war der Sonderver-
ein Altenburger Trommeltauben „Gruppe Alten-
burg“, der seine Meistertrommler ermittelte.
Am Freitag kamen die Schüler der Grundschule 
und die Kinder der Kindertagesstätte Nobitz zur 
Schau. Alle hatten viel Spaß beim Betrachten der 
ausgestellten Tiere.

Mehr als 430 Enten, Perlhühner, Hühner, Zwerg-
hühner und Tauben stellten sich dem kritischen 
Auge der Preisrichter.

Eine solche Ausstellung wäre aber nicht möglich 
ohne andere Vereine, Helfer und Sponsoren. Dafür 
möchten wir uns ganz herzlich bedanken.

Wir wünschen allen Mitgliedern und Sponsoren 
ein gutes und gesundes neues Jahr.
RGZV-Nobitz und Umgebung e. V.



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier | 28. Dezember 2015 | Seite �

Glückwünsche vom Heimatverein
Der Heimatverein Ehrenhain und Umgebung e. V. 
wünscht allen Mitgliedern und Ehepartnern so-
wie ihren Verwandten und Bekannten, unseren 
fleißigen Helferinnen und Helfern, Unterstützern 
und Sponsoren sowie allen Menschen ein gesun-
des, erfolgreiches und friedvolles Jahr 2016.

Das Neue Jahr (Dana Stoll)

Du bist neu, noch unbeschrieben 
ein langes Leben liegt vor dir. 

Ob wir dich hassen oder lieben, 
ganz am Ende sagens wir.

Am letzten Tag, am End des Jahres, 
da machen wir dann Inventur. 

Wir zählen Taten und auch Bares, 
... stellen neu die Lebensuhr!
Jeder Tag hat seine Stunden 

in Minuten unterteilt. 
Gute Taten sind Sekunden, 

solange man auf Erden weilt.
Die Uhr des Lebens aufzuhalten 

gelingt nicht dir und auch nicht mir. 
Ob sich das Leben gut gestaltet, 

hängt nicht am ICH, sondern am WIR.
Es lebt sich leichter, wenn gemeinsam 

ein jeder tut, ein jeder denkt. 
Egoisten sterben einsam, 

weil er nicht will, dass man ihn lenkt.
Jeder Kummer, alle Sorgen 

werden klein, wenn man sie teilt. 
Wenn gestern, heute und auch morgen 

ein Freund an deiner Seite weilt.
Und nun in diesem Sinne: 

begrüßen wir dich, neues Jahr. 
Wir hoffen, dass es Freude bringe, 

und Freundschaft, ehrlich und auch wahr.
Sigurd Kyber, Vorsitzender des Heimatvereins 
Ehrenhain und Umgebung e. V.

Rückblick und Grüße vom 
Schulförderverein der Wieratalschule
Der Vorstand des Schulfördervereins der Wieratal-
schule wünscht allen Mitgliedern, Förderern und 
Helfern für das neue Jahr Gesundheit, frohen Mut 
und das Quäntchen Glück, was man manchmal 
ganz besonders braucht.
Voller Zufriedenheit können wir auf ein erfolg-
reiches Jahr zurückblicken. Einige Projekte konnten 
wir tatkräftig unterstützen bzw. vorantreiben, wie 
zum Beispiel die Ausbildung der Streitschlichter, 
den Rezitatorenwettbewerb oder die Feier zum 
50-jährigen Bestehen der Schule. Andere stecken 
noch in der Schublade und warten auf Verwirk-
lichung.
Hier sei die Gestaltung unseres Schulklubs und 
Vereinsgebäudes (ehem. Essbaracke) genannt. 
Im Rahmen einer Projektarbeit mit den Schülern 
planen wir die farbliche Gestaltung der Fassade. 
Fachliche Unterstützung hat der Graffiti-Künstler 
Herr Hecht zugesagt und die MITGAS AG hilft mit 
einer Finanzspritze. Zudem können sich im neuen 
Jahr die Kinder der Grundschule über T-Shirts für 
ein einheitliches Erscheinungsbild bei Veranstal-
tungen außerhalb der Schule freuen. Natürlich 
sehen wir dem Termin der Eröffnung der neuen 
Sporthalle mit Spannung entgegen.
Wir sind sehr froh über das steigende Interesse an 
unserer Arbeit und die Stärkung des Vereins durch 
Zuwendungen einiger Firmen der Region. Diese 
Mittel bilden, neben den Beiträgen der Mitglieder, 
die materielle Basis für die vielfältigen Vorhaben. 
Darum möchten wir uns an dieser Stelle nochmals 
für die Unterstützung, welche wir auf unterschied-
lichste Weise erfahren haben, bedanken. Ein be-
sonderer Dank gilt der Firma Kunststofftechnik 
Nobitz, die uns als verlässlicher Partner mit einer 
jährlich wiederkehrenden Spende die Betreibung 
des Schulklubs ermöglicht.
Ideen für das nächste Jahr haben wir viele. Bitte 
unterstützen Sie uns bei der Verwirklichung, denn 
es ist eine Freude und ein befriedigendes Gefühl, 
etwas bewirken zu können, was direkt hier bei un-
seren Kindern im Wieratal ankommt.
Vorstand Schulförderverein

Achtung Feiertage!
Redaktionsschluss für den Landkurier ist
am Dienstag, dem 29. Dezember 2015. 
Erscheinungstag ist 
Samstag, 9. Januar 2016.

Redaktion / Anzeigenannahme:
Gabriele Hertzsch, Tel.: 03447 3108-12
oder Fax: 03447 3108-29
landkurier@gemeinde-nobitz.de



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier | 28. Dezember 2015 | Seite �

Zweite Runde für Nobitzer 
Grundschüler beim Völkerballturnier

Nach der erfolgreichen Qualifizierung im dies-
jährigen Völkerballturnier in Altenburg, waren 
die Viertklässler der Nobitzer Grundschule zur 
zweiten Runde in die Pesek-Halle eingeladen. Mit 
sportlichem Ehrgeiz und Fairness absolvierten die 
Schüler alle Spiele, um sich am Ende einen tollen 
dritten Platz sichern zu können.

Mit einem Pokal in der Hand verabschiedeten 
wir uns vom Turnier und sagen allen Verantwort-
lichen, die diesen Erfolg möglich gemacht haben, 
ein herzliches Dankeschön!
A. Schuster

Kegelbahnnachrichten 
TSV Lehndorf e. V.

Landesklasse Sen. A St. 2
SV Jenapharm Jena – TSV Lehndorf 

1699 Holz : 1541 Holz
Auf der gut zu spielenden Bahn in Jena zeigte 
der Gastgeber wer Herr (drei Damen) im Hause 
ist. Jena spielte Saisonbestleistung, Lehndorf 
konnte nicht Paroli bieten. Es begannen Gabriele 
Sängerlaub (406) und Monika Oehms (422) gegen 
Volker Kronberg (387) und Knut Wilke (394). Mit 
47 Holz Vorsprung für Jena ging es im zweiten 
Durchgang mit dem Tagesbesten Volker Blaschke 
(442) und Uta Schmidt (429) gegen Hartmut Wink-
ler (schwache 357 – 18 Fehler!) und Lothar Erler 
(403) noch weiter nach unten. Am Ende eine hohe 
Differenz und eine derbe Schlappe für den Gast.

Kreisliga Herren
TSV Lehndorf – KSV Turbine Schmölln 2

1658 Holz : 1730 Holz
Auch im Rückspiel musste Lehndorf gegen den Ta-
bellenersten Lehrgeld zahlen. Der Gastgeber war 
nach zwei Durchgängen noch leicht in Front, da-
nach wurden die Gäste immer sicherer, da Lehn-
dorf schwächelte. Herausragender Akteur des 
gesamten Match war Michael Lehmann mit 308 
Vollen und sehr guten 169 Räumern – Einzelbahn-
rekord, er nahm den gut aufgelegten Dirk Trenk-
mann (433) immerhin noch 44 Holz ab. Für dieses 
Top Mannschaftsergebnis darf man Schmölln gra-
tulieren.
Einzelergebnisse:
J. Böttger	 434 – 386	 H. Triemer
Chr. Etzold	 405 – 446	 R. Gerth
H. Winkler	 386 – 421	 J. Kluge
D. Trenkmann	 433 – 477	 M. Lehmann

2. Kreisklasse
TSV Lehndorf 2 – SV Starkenberg 4

1590 Holz : 1479 Holz
Die hohe Differenz des Spiels entstand durch das 
gute Spiel in die Vollen beim Gastgeber, hier konnte 
der Gast nichts entgegensetzen. Starkenberg trat 
mit zwei Ersatzspielern von „Oben“ an, Lehndorf 
ließ sich nicht beeindrucken, jeder Kegler bezwang 
seinen Gegner, am Ende für uns ein gutes Mann-
schaftsergebnis, dazu ein Superergebnis von Nicole 
Jahreis, die den Grundstein zum Sieg legte.

Neujahrsgruß
Liebe Sportfreunde, 
liebe Freunde des Vereins,
wir möchten uns bei allen, die 
zum Gelingen des zu Ende ge-
henden Jahres beigetragen ha-

ben, recht herzlich bedanken. Das neue Jahr 
steht mit seinen Herausforderungen, sicher-
lich nicht nur in sportlicher Hinsicht, vor der 
Tür. 
Wir wünschen allen ein gutes 
neues Jahr mit viel Glück, Ge-
sundheit und Zufriedenheit.
Der Vorstand
des TSV 1876 Nobitz e. V.



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier | 28. Dezember 2015 | Seite �

Einzelergebnisse:
N. Jahreis	 415 – 353 	 L. Kleslewski
M. Müller	 386 – 373	 L. Heymann
P. Trenkmann	 391 – 357	 F. Kirste (E. v. O.)
M. Richter	 398 – 396	 O. Tramm (E. v. O.)
Die Aktiven des TSV Lehndorf e. V.

Nachwuchsfußball 
aus der Kreisoberliga

Sensationeller Sieg der listigen kleinen 
Füchse im Schneetreiben

SV 1879 Ehrenhain vs. SG SV Blau Weiß Auma 2:0 
(1:0) Beim letzten Punktspiel vor der Winterpause 
erwarteten die kleinen Füchse aus Ehrenhain den 
wohl schwierigsten Gegner der diesjährigen Kreis-
oberliga: die SG SV Blau Weiß Auma. Mit 66 Toren 
haben die Gäste die meisten Tore der Hinrunde er-
zielt und vielen Gegnern zum Teil zweistellige Nie-
derlagen zugefügt. Vor diesem Hintergrund war 
es für das Trainer-Duo Bernd Gerber und Marcus 
Hofmann eine taktische Herausforderung, die An-
griffslust der Aumaer Jungs zu unterbinden und 
eigene Chancen zu erarbeiten.

Erfreulicherweise konnten die kleinen Füchse 
wiederholt auf die Hilfe von Janik Steinbach zu-
rückgreifen, der als Routinier im Mittelfeld für 
Ordnung und Offensivkraft sorgte. Von Beginn 
an zeichnete sich ein kampfbetontes und hartes 
Spiel ab, in dem keine Mannschaft zurückstecken 
wollte. Erschwerend kam hinzu, dass im Verlauf 
des Spieles starker Schneefall einsetzte. Nichts-
destotrotz versuchten die kleinen Füchse, um 
Kapitain Max Böswetter, die taktischen Vorgaben 
umzusetzen. In der 25. Minute vollendete Leon 
Eller einen blitzschnell und sauber herausgespie-
lten Konter zum 1:0, indem er den Torwart der Gä-
ste im eins gegen eins ausnahm und mit Links den 
Ball ins Tor einschob.

Im Anschluss kamen die Gäste nun besser ins 
Spiel und erarbeiteten sich gute Chancen, die aber 
durch die sehr stark agierende Abwehrreihe, um 
Jonas Hartmann, Tim Hanke und Joel Hertig, abge-
wehrt wurden. So ging es in die Halbzeitpause.
Nach kurzem Aufwärmen beim warmen Pausen-
tee (Großer Dank an Frau Eller) machten unsere 
kleinen Füchse in der zweiten Halbzeit da weiter, 
wo sie in der ersten Halbzeit aufgehört hatten. Ge-
schickt störten sie die Angriffe der Aumaer und 
setzten gezielt Konter durch schnelles und zum 
Teil direktes Passspiel bei schwierigen Bodenver-
hältnissen. Nach einem abgefangenen Angriff der 
Blau-Weißen durch Jonas Hartmann, gelangte der 
Ball über Maurice Kirbach und Max Böswetter zu 
Janik Steinbach, der in der 42. Minute auf 2:0 er-
höhte. Im Anschluss spielte der Gastgeber nach 
Belieben. Nach 60 Minuten pfiff Schiedsrichter 
Falk Schönfeld die Partie ab und versetzte somit 
die kleinen Füchse in Jubel und Feierlaune. Am 
Ende siegte der SV 1879 Ehrenhain e. V. verdient 
mit 2:0 (1:0) über die Mannschaft der SG SV Blau 
Weiß Auma.
Somit verabschieden sich die kleinen Füchse mit 
einem sehr guten 6. Rang, 19 Punkten und 22:15 
Toren in die Winterpause.
An dieser Stelle möchten wir uns bei allen Eltern, 
Großeltern und freiwilligen Helfern bedanken, die 
uns in der Hinrunde begleitet und unterstützt ha-
ben.
Die Trainer des SV 1879 Ehrenhain e. V.

Spannung bis zur letzten Minute
Das Torverhältnis gab den Ausschlag

Am 12. Dezember 2015 fand in der Ostthüringen-
halle in Schmölln die Vorrunde zur Hallenkreismeis-
terschaft der D-Junioren statt. Gespielt wurde 
nach den Regeln von Futsal. Futsal bedeutet, ein 
kleinerer Fußball, ein kleineres Tor (Handball) und 
geänderte Regeln, was für alle Kinder Neuland war. 
An der in dieser Art erstmals ausgetragenen Meis- 
terschaft, nahmen in der dritten Vorrundenstaffel 
sechs Mannschaften den Kampf um den Einzug in 
das Finale am 20. Dezember 2015 in Gera teil.
Das Team der D-Junioren der SG Ehrenhain/Nobitz/
Lgl.-Niederhain trat mit den Spielern Max Böswet-
ter, Tim Hanke, Jonas Hartmann, Joel Hertig, Mau-
rice Kirbach, Leon Eller und Oskar Petzold an. ►



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier | 28. Dezember 2015 | Seite 10

Es wurde mit einem Tormann und vier Feldspie-
lern gespielt, bei einer Spielzeit von 10 Minuten.
Im ersten Spiel mussten unsere Jungs sich mit der 
Mannschaft von Einheit Altenburg messen. Man 
erarbeitete sich viele gute Chancen, hatte mehr 
vom Spiel aber das gegnerische Tor war wie ver-
nagelt. So kam es wie es zu erwarten war. 1:0 für 
Einheit Altenburg, 35 Sekunden vor Spielende. Die 
Betroffenheit der Füchse war deutlich zu spüren.
Nach dem Spiel mussten die Trainer Frieder Hof-
mann und Bernd Gerber die Moral der Mannschaft 
wieder aufrichten. Dies gelang und in den beiden 
nächsten Spiele wurden die Mannschaften von 
Motor Altenburg II mit 2:0 und die Mannschaft von 
Motor Altenburg I mit 1:0, durch Tore von zweimal 
Leon Eller und einmal Tim Hanke, besiegt.
Im nächsten Spiel stand das bis dahin verlust-
punktfreie Team vom ZFC Meuselwitz II unseren 
Jungs als Gegner gegenüber. Leon Eller brachte die 
Ehrenhainer mit 1:0 in Führung. Ein Konter, 20 Se-
kunden vor Abpfiff, führte zum 1:1 und zu einem 
weiteren Tief unserer Jungs.
Damit schien die Hoffnung auf die Finalteilnahme 
dahin. Da aber Einheit Altenburg mit 3:3 gegen 
Motor ABG II überraschend einen Punkt abgab, 
mussten die beiden letzten Spiele der Teams von 
Einheit Altenburg und Ehrenhain entscheiden. Als 
erstes Team traten die Kleinen Füchse an. Durch 
Tore von Max Böswetter und Tim Hanke siegte 
man verdient mit 2:0. Jetzt war im nächsten und 
letzten Spiel Einheit Altenburg gefragt. Mit „Nur“ 
1:0 konnten sie gegen Motor Altenburg I gewinnen 
und das reichte unseren Jungs, um nach Gera zur 
Finalrunde am 20. Dezember 2015 zu fahren. Dazu 
herzlichen Glückwunsch.
Endstand:
1. ZFV Meuselwitz II	 11 Punkte und	 11:5 Tore
2. SG Ehrenhain	 10 Punkte und	 6:2 Tore
3. Einheit Altenburg	 10 Punkte und	 7:5 Tore
4. Motor ABG II	 05 Punkte und	 9:12 Tore
5. ZFC III	 04 Punkte und	 4:7 Tore
6. Motor ABG I 	 01 Punkt  und	 0:6 Tore
ÜL D-Junioren, SV Ehrenhain e. V.

Danke für das Jahr 2015
Das Jahr 2015 geht dem Ende zu und für uns als 
Verein wird es Zeit „Danke!“ zu sagen. Wir bedan-
ken uns bei allen Ehrenamtlichen, bei unseren 
Übungsleitern, allen Mitgliedern, unseren Spon-
soren, den Sportlern und vor allem auch bei un-
seren Fans. Gemeinsam können wir auf ein erfolg-
reiches Jahr, mit diversen schönen Erinnerungen 
und Höhepunkten, zurückblicken.
Wir wünschen allen einen guten Rutsch in das neue 
Jahr 2016 und hoffen, dass wir auch im neuen Jahr 
auf eure und Ihre Unterstützung bauen können.
Auch während der Winterpause muss nicht kom-
plett auf Fußball verzichtet werden:
10. Januar 2016 | 10:00 Uhr
Neujahrsturnier im Goldenen Pflug
15. Januar 2016 | 18:00 Uhr
Herkules-Cup in der Ostthüringen Halle Schmölln
16. Januar 2016 | 18:30 Uhr
Hallenturnier des ZFC Meuselwitz 
in der Schnaudertalhalle
17. Januar 2016 | 10:00 Uhr
Hallenturnier der D-Jugend im Goldenen Pflug
13. Februar 2016 | 09:00 Uhr
Hallenturnier des FSV Gößnitz (D-Jugend)
14. Feburar 2016 | 09:30 Uhr
Hallenturnier des FSV Gößnitz (E-Jugend)
Der Vorstand des SV 1879 Ehrenhain e. V.

Wichtige Anschriften:
Pfarrbüro Ehrenhain, Frau Pastorin Schneider-Krosse
OT Ehrenhain, Waldenburger Straße 40, 04603 Nobitz
Tel./Fax.: 034494 87498 | Sprechzeit: Do., 13:00 – 15:00 Uhr
Frau Rath, Tel.: 034494 87596

Gottesdienste Ehrenhain
Samstag, 26. Dezember 2015 I 10:15 Uhr
2. Weihnachtsfeiertag im Gemeinderaum
Sonntag, 10. Januar 2016 I 10:15 Uhr
mit Abendmahl im Gemeinderaum
Sonntag, 24. Januar 2016 I 10:15 Uhr
im Gemeinderaum

Ev.-Luth. Kirchgemeinde
Ehrenhain/Oberarnsdorf



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier | 28. Dezember 2015 | Seite 11

Gottesdienst Oberarnsdorf
Sonntag, 17. Januar 2016 I 09:00 Uhr
in der Kirche

Veranstaltungen
Gesprächskreis: 20. Januar 2016, 19:00 Uhr, 
im Gemeinderaum
Tanzkreis: 11. und 25. Januar 2016, 19:30 Uhr, 
im Kinder- und Jugendhaus
Flötenkreise: donnerstags, ab 15:30 Uhr, 
im Gemeinderaum
Christenlehre: mittwochs, 16:00 – 17:30 Uhr, 
im Kinder- und Jugendhaus
Vorkonfirmanden: montags, 17:00 – 18:00 Uhr, 
im Pfarrhaus Ehrenhain
Konfirmanden: dienstags, 17:00 – 18:00 Uhr, 
im Pfarrhaus Ehrenhain
Allen Gemeindemitgliedern ein gesegnetes, 
gesundes und friedliches neues Jahr 2016.

Herzliche Grüße aus dem Saaraer 
Pfarrhaus mit Losung und Lehrtext 

vom Altjahresabend:
„Euch, die Ihr meinen Namen fürchtet, soll aufge-
hen die Sonne der Gerechtigkeit und Heil unter 
ihren Flügeln.“	 Maleachi 3, Vers 20

„Dein Reich komme. Dein Wille geschehe wie im 
Himmel so auf Erden.“	 Matthäus 6, Vers 10

Die Gemeindekirchenräte des Kirchspiels Saara 
möchten sich bei allen Gemeindegliedern und 
Bürgern für die vielfältige Unterstützung zum Ge-
lingen unserer Gemeindearbeit bedanken. Danke 
für die großzügigen Geldspenden und die vielen 
freiwillig geleisteten Stunden.
Wir hoffen auf gutes Gedeihen der verschiedenen 
und auch großen Aufgaben im nächsten Jahr. In 
dem Sinne wünschen wir allen ein gutes und ge-
sundes neues Jahr und viel von Gottes reichem 
Segen.

Gottesdienste
Silvester, 31.12.2015 | 17:00 Uhr | Saara
Gottesdienst, Iris Wallat
Sonntag, 03.01.2016 | 09:00 Uhr | Mockern
Gottesdienst, Pfr. Peter Klukas
Sonntag, 03.01.2016 | 10:30 Uhr | Saara
Gottesdienst, Pfr. Peter Klukas
Sonntag, 10.01.2016 | 14:00 Uhr | Bornshain
Gottesdienst der Begegnung, Pfr. Peter Klukas

„Hilf, Herr Jesu, lass gelingen, hilf, das neue Jahr 
geht an; lass es neue Kräfte bringen, dass aufs neu 
ich wandeln kann. Neues Glück und neues Leben 
wollest Du aus Gnaden geben!“	 EG 61

Kirchspiel Saara

Wichtige Anschriften:
Pfarrer 
Peter Klukas 
Pfarrberg 1 
04639 Gößnitz 
Tel.: 034493 30040

Stadtkirchnerei 
Gößnitz 
Pfarrberg 1 
04639 Gößnitz 
Tel.: 034493 71220

Kantorin 
Helgard Hein 
Saara Nr. 44 
04603 Nobitz 
Tel.: 03447 501445

Ansprechpartner Kirchspiel Saara – Tel.: 0160 1718985
www.facebook.com/kirchspielsaara

Veranstaltungen
•	Seniorenfrühstück: jeden letzten Mittwoch 

im Monat, ab 09:00 Uhr
•	Seniorennachmittag: jeden zweiten Mittwoch 

im Monat, ab 15:00 Uhr
•	Kirchenchorprobe: jeden Dienstag, 18:00 Uhr
•	Posaunenchorprobe: jeden Dienstag, 19:30 Uhr
•	Konfirmandenunterricht: jeden Mittwoch, 

17:00 Uhr
•	Flötenkreis: jeden Freitag, ab 16:00 Uhr
•	Mittelalterkreis: jeden dritten Mittwoch im 

Monat, 20:00 Uhr
•	Gemeindekirchenratssitzung: jeden vierten 

Mittwoch im Monat, 19:00 Uhr



Amts- und Mitteilungsblatt – Landkurier | 28. Dezember 2015 | Seite 12

Fortsetzung vom Landkurier Nr.: 25 | 12. Dezember 2015 ...

Achtung „Wachsamer Nachbar“
Eigenschutz beachten

Wenn etwas Unvorhergesehenes passiert, sollte 
eine mögliche Gefahr für Leib und Leben realistisch 
erkannt werden und nötige Vorkehrungen getrof-
fen werden, um auftretende Risiken zu minimieren. 
Das kann situationsbedingt nicht einfach sein. Ein-
facher gesagt als getan ist die Ruhe zu bewahren 
und sich nicht selbst in Gefahr zu bringen. Eigensi-
cherung beachten und eine persönliche Nachschau 
am Ereignisort (Neugierde) unterlassen. Besser ist, 
sofort polizeiliche Hilfe herbei holen! 
Besonderer Tipp: Wenn vorhanden, sollte man das 
schnurlose Telefon oder das Handy zu Schlafens-
zeiten griffbereit ablegen. Ggf. die Telefonnum-
mern der Nachbarn in dem Telefon abspeichern.

Verschlusssicherheit von Gebäuden 
und Nebengelass gewährleisten

Prüfen Sie Ihr künftiges Kontrollverhalten beim 
Verlassen Ihrer Wohnung oder Ihrer anderen Ge-
bäude, wie Schuppen, Laube oder Gartenhaus. 
Eine optimale Verschlusssicherheit von Fenstern 
und Türen ist nicht nur ein Hindernis für den Ein-
brecher, sondern auch versicherungsrechtlich von 
wichtiger Bedeutung.
Zum Beispiel: Haus- oder Wohnungstüren und Fen-
ster immer ausreichend verschließen. Abschließ-
bare Fenster- und Terrassentürgriffe anbringen.
Bei längerer Abwesenheit den Nachbarn informie-
ren und mit der Briefkastenleerung beauftragen.
Mehr Informationen erhalten Sie im Internet unter 
www.k-einbruch.de oder www.polizei-beratung.de. 
Beide Webseiten sind besonders empfehlenswert.

Wertgegenstände sicher aufbewahren
Erfahrungsgemäß wer-
den Geldbörsen, Fahr-
zeug- und Wohnungs-
schlüssel unachtsam im 
Flurbereich abgelegt 
und liegen somit für 
Einbrecher griffbereit. 
Schmuckgegenstände 
sollten nicht sichtbar 
aufbewahrt werden.
Besonderer Tipp: Diebstahlsschutz durch DANN 
– informieren Sie sich auf www.selectadna.de

Präventionsveranstaltung
Die Gemeindeverwaltung Nobitz und Mitarbeiter 
des Weißen Ringes e. V., Außenstelle Altenburger 
Land, planen für das Jahr 2016 eine kostenlose In-
formationsveranstaltung mit Tipps zum Einbruchs-
schutz für jedermann.
Genauere Informationen dazu werden rechtzeitig 
bekannt gegeben.
Fortsetzung folgt …

Impressum
Herausgeber: 	 Gemeinde Nobitz 

Bachstr. 1 | 04603 Nobitz 
www.nobitz.de

Verantwortlicher: Bürgermeister Hendrik Läbe o. V. i. A.
Die Veröffentlichungen der Vereine und Vereinigungen, 
welche nach dem amtlichen Teil abgedruckt sind, wider-
spiegeln nicht die Meinung der Gemeindeverwaltung 
sowie des Gemeinderates.
Satz, Werbung und Druck:

Nicolaus & Partner Ing. GbR
Dorfstraße 10 • 04626 Nöbdenitz
Tel.: 034496 60041 • Fax: 034496 64506
E-Mail: nobitz@nico-partner.de

Erscheinungsweise: vierzehntägig oder nach Bedarf
Auflage: 3.250
Beiträge der Vereine/Einrichtungen:

Frau Hertzsch, Gemeindeverwaltung Nobitz
Tel.: 03447 3108-12 • Fax: 03447 3108-29
E-Mail: landkurier@gemeinde-nobitz.de

Anzeigenaufträge: Nicolaus & Partner Ing. GbR
Verteilung:	 kostenlos an alle Haushalte, Institutionen 

und Gewerbetreibende im Gemeindege-
biet

Einzelbezug:	 gegen Erstattung der Portokosten bei der 
Gemeindeverwaltung

Bei Lieferverzug oder -ausfall bitten wir, der Raatzcon-
nectMedia GmbH Gera, Tel.: 0365 43065-10, Meldung 
zu machen.


